



COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA
Provincia di Macerata

Prot. 0002516-14/05/2020-C_C267-A2_S2-P

Castelsantangelo sul Nera, 14/05/2020

OGGETTO:	Articolo 2, comma 2-bis del D.L.189/2016 modificato dall'articolo 1-bis, comma 1 del D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, coordinato con la legge di conversione 12 dicembre 2019, n. 156
	“INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE A UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E INDAGINI GEOLOGICHE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVI AI LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DEL RISTORANTE “NIDO DELLE AQUILE” SITO IN LOCALITÀ MONTE PRATA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E 26/30 OTTOBRE 2016” Attuazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche (art. 14 D.L. 17/10/2016 n. 189 convertito in l. 15/12/2016 n. 229; O.C.S.R. n. 56/2018) CUP: F43B18003300001

CHIARIMENTI

In riferimento alla procedura in oggetto e ai quesiti assunti rispettivamente al ns. prot. n. 2460 del 12/05/2020 e n. 2494 del 13/05/2020, si precisa quanto segue:

QUESITO 1

Nel caso di RTP orizzontale la cui mandataria possiede tutti i requisiti necessari, sono richiesti requisiti di minimi di capacità tecnica professionale a professionisti mandanti che eseguono o partecipano in quota minoritaria?

RISPOSTA

Nel caso di partecipazione di un concorrente nella forma di RTP, i requisiti speciali devono essere posseduti con le modalità appresso definite.

Quanto ai requisiti di capacità economica e finanziaria (fatturato globale) di cui al punto 7.2.1.a) dell'avviso per manifestazione d'interesse (avviso nel prosieguo), in capo ai raggruppamenti temporanei è prevista la piena cumulabilità in ogni tipo di raggruppamento, a prescindere dalla sua forma, verticale o orizzontale, senza vincolo di contributo da parte dei singoli partecipanti al raggruppamento (eccezion fatta per la mandataria, tenuta al vincolo del requisito maggioritario). Stessa disciplina è prevista per i consorzi ordinari, aggregazioni di rete e GEIE.



COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA

Provincia di Macerata

Quanto ai requisiti di capacità tecnica e professionale, nel caso di raggruppamento orizzontale è ammessa una cumulabilità in considerazione del fatto che le prestazioni poste in capo agli operatori raggruppati, di fatto, sono omogenee e, in ordine alle medesime, si configura una responsabilità di tipo solidale tra tutti i componenti del raggruppamento. Pertanto, per i requisiti tecnici, vale la regola della cumulabilità, a prescindere dall'obbligo di un contributo minimo da parte dei singoli. L'unica eccezione a tale regola è costituita dall'elenco dei servizi (servizi cd. analoghi) di cui al punto 7.3.1. dell'avviso, rispetto al quale è richiesto un contributo da parte di ciascun componente del raggruppamento. Infatti, l'avviso, pur prevedendo che tale requisito sia posseduto nel complesso dal raggruppamento, impone che sia la mandataria (in misura maggioritaria), sia le mandanti (in qualsivoglia misura) contribuiscano a soddisfarlo (cfr. punto 7.3.4 dell'avviso: *“nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo orizzontale il requisito dell'elenco dei servizi di cui al precedente punto 7.3.1. deve essere posseduto, nel complesso dal raggruppamento, sia dalla mandataria, in misura maggioritaria, sia dalle mandanti”*). Nel caso di raggruppamenti verticali, invece, i requisiti tecnici devono essere posseduti da mandataria e mandanti in relazione alle attività di competenza. L'unica eccezione a tale regola è costituita dal requisito relativo al personale per il quale è prevista la piena cumulabilità, nel senso che lo stesso deve essere posseduto cumulativamente dal raggruppamento e, quindi, non risulta necessario che la capogruppo possieda tale requisito in misura maggioritaria rispetto agli altri componenti del raggruppamento.

QUESITO 2

Relativamente al carattere dell'intervento in oggetto e ai requisiti richiesti vorrei conferma del fatto che, al capitolo EDILIZIA, sia corretta la destinazione funzionale indicata “E.11- Padiglioni provvisori per esposizioni - Costruzioni relative ad opere cimiteriali di tipo normale (colombari, ossari, loculari, edicole funerarie con caratteristiche costruttive semplici), Case parrocchiali, Oratori - Stabilimenti balneari - Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto, Campo sportivo e servizi annessi, di tipo semplice” - a fronte del carattere dell'intervento su un edificio ad uso commerciale. Se così non fosse possiamo inserire anche requisiti derivanti da interventi a carattere commerciale riferendoci alla corrispondenza con la categoria l/c indicata per la L. 143/49?

RISPOSTA

L'intervento in oggetto è relativo ad un edificio facente parte del comprensorio degli Impianti Sciistici siti in località Monte Prata e dunque strettamente funzionale ed indispensabile alle attività sportive ivi svolte, svolgendo anche la funzione di rifugio.

Si conferma pertanto l'individuazione della categoria principale “Edilizia”, con destinazione funzionale “Cultura, Vita Sociale, Sport, Culto” ed identificazione delle opere “E.11 - Padiglioni provvisori per esposizioni - Costruzioni relative ad opere cimiteriali di tipo normale (colombari, ossari, loculari, edicole funerarie con caratteristiche costruttive semplici), Case parrocchiali, Oratori - Stabilimenti balneari - Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto, Campo sportivo e servizi annessi, di tipo semplice”.

Ai sensi della TAVOLA Z-1 “CATEGORIE DELLE OPERE - PARAMETRO DEL GRADO DI COMPLESSITA' – CLASSIFICAZIONE DEI SERVIZI E CORRISPONDENZE” allegata al DM 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016.”, all'Id. Opera “E.11” corrisponde la categoria di cui alla L. 143/49.



COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA Provincia di Macerata

Infine, come riportato nell'avviso per la procedura in oggetto ns. prot. n. 2186 del 27/04/2020 al punto 7.3.2, in conformità alla Linee guida ANAC n. 1/2016 approvate con delibera n. 973/2016 e s.m.i., si specifica che: “nel caso di incertezze nella comparazione di classi e categorie di cui al D.M. 17/06/2016, rispetto alle classificazioni precedenti, prevale il contenuto oggettivo della prestazione professionale, in relazione all'identificazione delle opere”.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Marco GUARDASCIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

*Per eventuali richieste di informazioni e chiarimenti è possibile contattare l'Ing. Chiara Ercoli ai seguenti recapiti:
Tel. 0737/970039 – Cell. 3393017076 – c.ercoli@comune.castelsantangelosulnera.mc.it*